
Comune  di  Sarnano
Provincia  di  Macerata

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P

P DEL GIUDICE PAOLO MARIA

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  4   del  23-01-2020

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CEREGIOLI FRANCO

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P

P GENTILI LUCIA

DELL'AGNOLO ERMANNO A

P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

INNAMORATI STEFANIA
GENTILI LUCIA
ELEUTERI GIORGIO

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA
ONORARIA.

PIERGENTILI LUCA



ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 23-01-2020 COMUNE DI SARNANO

Pag. 2



Il Sindaco dà lettura della proposta in discussione, di seguito riportata:

PREMESSO che:
questa Amministrazione Comunale intende adottare l’istituto della “Cittadinanza-

Onoraria” che costituisce un riconoscimento onorifico per quei cittadini italiani e/o
stranieri, Enti, società, associazioni od organismi, istituzioni che si siano
particolarmente distinti nei vari campi ed attività pubbliche e private;
la “Cittadinanza Onoraria” non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica del-

beneficiario;

CONSIDERATO che:

questo Comune ricomprende tra i propri doveri il compito di sottoporre alla pubblica-

stima le persone che, senza distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione,
abbiano giovato direttamente, con opere concrete alla realtà locale, oppure possano
essere ricordate quali esempio e riferimento per questo Comune;
deve essere riconosciuto e premiato l’impegno e le opere nel campo delle scienze,-

delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, dell’istruzione, dello sport, l’impegno
per la realizzazione di iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico,
condotte con particolare spirito di collaborazione alle attività della pubblica
Amministrazione;
devono essere premiati gli atti di coraggio e di abnegazione civica;-

devono essere degni della cittadinanza onoraria tutti coloro che hanno comunque dato-

lustro al nostro Comune ed alla sua comunità;

VALUTATA la necessità di procedere all’adozione di un regolamento comunale che tenga
conto di questi alti principi civici;

TENUTO CONTO che questo Ente non è dotato di un regolamento che disciplini il
conferimento della suddetta onorificienza;

VISTO ed ESAMINATO lo schema di “Regolamento per il conferimento della cittadinanza
onoraria”, composto da n. 7 (sette) articoli ed allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” ed in particolare l’articolo 7, 1̂ comma, il quale prevede: “Nel rispetto dei principi
fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie
di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici
e per l'esercizio delle funzioni.”;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 23-01-2020 COMUNE DI SARNANO

Pag. 3



RITENUTO, per quanto sopra esposto, necessario dotarsi di uno strumento utile a stabilire le
modalità di conferimento della “Cittadinanza Onoraria” e quindi doverne approvare il
Regolamento;

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000, ha espresso il parere favorevole il Responsabile del Servizio Affari Generali
per quanto concerne la regolarità tecnica;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;-

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Al termine della lettura, dichiara aperta la discussione:

Piergentili Giacomino chiede un chiarimento: nell’articolo 3 del Regolamento c'è scritto che
la proposta può essere avanzata da un terzo dei consiglieri, quindi è fatto salvo il potere di
iniziativa dell'opposizione? Poi, ricordando che nella precedente amministrazione furono
presentate diverse proposte per il riconoscimento della cittadinanza onoraria a favore dei
promotori di iniziative meritorie per le scuole ed altre situazioni, chiede se queste devono
essere ripresentate o se si istituirà un'apposita commissione.

Il Sindaco risponde che il potere di iniziativa della minoranza è garantito e che le proposte
devono essere ripresentate.

Dopodiché, non essendoci altri interventi, si procede alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli
Scrutatori che ha dato il seguente risultato:

Consiglieri presenti n.    12
Consiglieri votanti n.    12
Consiglieri astenuti n.      0
Voti favorevoli n.    12
Voti contrari n.      0

 All’unanimità;

DELIBERA

di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 23-01-2020 COMUNE DI SARNANO

Pag. 4



di approvare il “Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria” del2.
Comune di Sarnano, composto da n. 7 (sette) articoli, che si allega alla presente
deliberazione per farne  parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il regolamento entrerà in vigore con l’esecutività della presente3.
deliberazione;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on line e sul4.
sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 23-01-2020 COMUNE DI SARNANO

Pag. 5



*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 03-02-2020

Lì, 03-02-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.
Lì, 03-02-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 83

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 23-01-2020 COMUNE DI SARNANO

Pag. 6


